emiri olduğu sıralarda Tokat’a
gittiğini ve Tokatlı bir bilgin (fakih) tarafından Süleymanşah’ın huzu-
runda tartaklandığı için Tokat’ı terk etmek zorunda kaldığını bildirmesi,
İranî zihniyet ile Türk düşüncesinin çatışma durumunda olduğunun
göstergesidir. Hatta Türkmen sufî Evhadüddîn-i Kirmânî (635/1237),
Malatya’da kendisine hizmet edeceği bir yer tahsis edilmediği için ora-

Yine onun Berîdü’s-sa’âde’si üslûbunun güzelliği ve hikâyeci-
likteki başarısını göstermektedir. Ravzatü’l-menâzır li’l-meliki’n-nâsır,
Kemaleddin Ebu Bekr b. Sâ’idü’r-râdî tarafından Farsça olarak
Nasireddin Berkyaruk namına yazılmıştır. Yirmi babdan oluşan eser,
kelâma dairdir (Uzunçarşılı 1948: 292).

Bu dönemde, Râvendî’nin 599/1203’te başlayıp 603/1206 yılında
tamamlayarak Gıyaseddin Keyhüsrev’e ithaf ettiği, Büyük Selçuklular
ile İsfahan Selçukluları’ndan bahseden Râhatu’s-sudûr ve Âyetü’s-sürûr
adlı tarihî eseri de (Râvendî 1333, 1999) dikkat çekmektedir. Fars nesri-
nin en güzel örneklerinden biri olan eser, hem sahip olduğu selaset hem
de bir çok tarihî ve sosyal olaydan bahsetmesinden dolayı, Moğol saldı-
rısından önce, VII/XIII. asrın en muteber kitaplarından sayılmaktadır.

I. Alâaddin Keykubâd'ın cülûsundan (616/1220) sonraki dönemde,
Anadolu Selçukluları zamanındaki bu fikrî ve ilmî gelişme Moğol istilâ-
sının etkisiyle, özellikle de Moğollar’ın 640/1243 yılında Anadolu Sel-
çuklu Devleti’ni hakimiyetleri altına almalarından sonra, tedricen zayıf-
larken, dinî-tasavvufî düşünce ön plana çıkıp gelişmeye başlamıştır.
Çünkü XIII.

İşte bu düşünceden
hareketle verilmeye başlanan eserler, Anadolu coğrafyasında Türk dili-
nin mükemmel bir ilim ve edebî dil olma yolculuğunun başlangıcını
teşkil etmiştir.

I. Alâaddîn Keykubâd'ın cülûsundan (616/1220) sonraki dönemde,
Anadolu Selçukluları zamanındaki bu fikrî ve ilmî gelişme Moğol istilâ-
sının etkisiyle, özellikle de Moğollar’ın 640/1243 yılında Anadolu Sel-
çuklu Devleti’ni hakimiyetleri altına almalarından sonra, tedricen zayıf-
larken, dinî-tasavvufî düşünce ön plana çıkıp gelişmeye başlamıştır.
Çünkü XIII.

Peygamber’in mi’rac hadisesinin astronomik izahı-
nın yapılması gayretinden doğan bu tarz düşünüş ve anlayış, İslâm
dünyasında hem bir seyr-i sülûk-i ruhanî, hem de edebî bir motif ol-
muştur. İşte İslâm dünyasında edebî bir motif olan bu tarz ve düşünceyi
ilk defa başarılı bir şekilde Ebu’l-alâ el-Ma’arrî (449/1057), Risâletü’l-
gufrân isimli eserinde işlemiştir. Ebu’l-alâ el-Ma’arrî’den yaklaşık 45-50

Daha sonra İbnü’l-arabî (638/1242) el-
Futûhâtu’l-mekkiyye’de kendisi için ileri sürdüğü mi’rac olayında bu seyr-
i sülûk-i rûhânî motifini işlemiştir. Avrupa’da da inikası görülen bu
edebî tarz, İtalyan şâir Dante’nin (721/1321) İlahi Komedya’sına örnek
olmuştur. Anadolu’da da bu konunun astronomik bir izahının yapılmış
olması hem İslâm dünyası hem de Anadolu’nun kültür tarihi için bir
yenilik olarak görülmektedir (bak. Bayram 1981: 16-22).

Şâir Sultanlar

Şiire sempatiyle yaklaşıp şâirleri destekleyen Anadolu Selçuklu
sultanları arasında şiir söyleyenler de vardı. Bu sultanlarından II.
Rükneddîn Süleymân, Kayseri emiri Kutbeddîn Melikşâh’ın kardeşi
olup I. Keyhüsrev’in ilk sultanlık dönemine son vermiş ve 588/1192’de
onu Konya’dan çıkartarak tahta kendisi geçmiştir. 600/1203 yılına, yani
Rükneddîn’in son saltanat yılına kadar direnen ve o yıl yenilip öldürü-
len Muhyiddîn Mes’ûd Şâh dışında diğer kardeşleri ona itaat etmiştir
(Riyâhî 1995: 64). İşrakiye felsefesini benimseyen Rükneddîn Süleymân,
bu düşüncesini herhangi bir dedikoduya sebebiyet vermemek için gizli
tutmuştur.

Başının kasesinden perçemini çekmezsem, vücudumun
derileri omzumdan çıksın.

Anadolu Selçuklu sultanlarından I. Gıyâseddîn Keyhüsrev de bu
dönemde Farsça şiir söyleyen şâirlerdendir. II. Kılıç Arslan'ın küçük
oğlu olup hayatı ve saltanatı olaylar ve maceralarla geçmiş, biri 588-
597/1192-1201 diğeri 601-607/1204-1210 tarihleri arasında olmak üzere
iki kez sultanlık yapmıştır. Anadili Türkçeden başka Farsça, Rumca ve
Latince de bildiği söylenen (Uzunçarşılı 1948: 294) Sultan Keyhüsrev,
ataları gibi bilginleri ve şâirleri himaye edip onlara taltif ve ihsanlarda
bulunmuştur. Râvendî, 603/1206 tarihinde tamamladığı Râhatu’s-sudûr
ve Âyetü’s-sürûr isimli Büyük Selçuklular ile İsfahan Selçukluları’ndan
bahseden önemli tarih kitabını ona ithaf etmiş ve mukaddimesinde sul-
tanı öven bir kasideye de yer vermiştir (1999: 27-28).

Kılıç Arslan'ın oğullarından Muhyiddîn Mes’ûd Şâh’ın sanata ve
sanatçıya gösterdiği sempatiden dolayı, Ankara meliki iken etrafında bir
takım şâirler toplanarak edebî bir muhit teşekkül etmiştir. Süleymaniye
Kütüphanesi, Hâlet Efendi Nu. 238’de kayıtlı bir mecmua içerisinde
bulunan ve Muhyiddîn Mes’ûd Şâh adına Ebû Hanîfe Abdülkerîm bin
Ebûbekr tarafından 588/1192 yılından önce tertip edilen El-İhtiyârât min-
Mecma’i’r-rubâ’iyyât adlı bir mecmuanın bize kadar ulaşan birkaç sayfa-

sıyla fihristinden, 588/1192’den önce yaşayan bazı şâirlerden haberdar
olmaktayız. Bunlardan üçünün neseplerine göre Ankaralı oldukları
tahmin edilmektedir. Söylenilen rubaîlerin başında ne hakkında olduk-
larının belirtilmesi de dikkat çekmektedir.

666/1276) müridi ve damadı olmuştur. Bu evliliğinden Kebüriddîn İs-
mail isminde bir oğlu oldu. Uzun bir müddet Hindistan’da kaldıktan
sonra, hacca gitmiş, oradan Anadolu’ya gelerek büyük sûfî Sadreddîn-i
Konevî (ö. 672/1273)’nin Fusûs dersine, yani İbn-i Arâbî’nin bu addaki
eserini açıklamak için verdiği derslere devam etmiştir. Bu derslerden
aldığı ilham ile aşk hakkında en tanınmış eserlerden biri olan Lema’ât’ını
(Şeyh Fahruddîn İbrahim-i Hemedânî 1373: 381-416, Fahrüddîn İrâkî
1988) yazmıştır. Anadolu Selçukluları veziri Muînüddîn Pervâne ona
Tokat’ta bir tekke yaptırdıysa da galiba Moğol istilasından sonraki Ana-
dolu’nun karışık durumundan dolayı burada kalmayarak Mısır’a gitmiş,
oradan geldiği Şam şehrinde 688/ 1289’da vefat ederek Sâlihiye’de ta-
nınmış sûfî Muhyiddîn İbnü’l-Arâbî’nin türbesi yakınına defnedilmiştir
(Ateş 1968: 160).

Irâkî’nin Farsça olarak kaleme aldığı manzum ve mensur eserleri bir
külliyât halinde toplanarak neşredilmiştir (Şeyh Fahruddîn İbrahim-i
Hemedânî 1373).

Şiirlerinde Seyf veya Seyf-i Fergânî’yi
mahlas gibi kullanan ve nisbesinden Ferganalı olduğu anlaşılan şâir,
Moğol istilâsı üzerine memleketini terk ederek önce Tebrize, oradan da
Anadolu’ya gelmiş ve Konya Aksaray’ına yerleşmiştir. Seyf-i Fergânî,
“Anadolu’nun göz yaşı” denilebilecek bir şiirinde, Gazan Han
(694/1295-703/1304)’a ülkenin durumunu anlatırken başka bir şiirinin
başlığında da 705/1305-6 tarihini zikretmiştir. Şâirin bu tarihten sonra
çok yaşamadığı tahmin edilmektedir. Seyf-i Fergânî’nin genel olarak

Bu dönemin aynı zamanda önemli münşilerinden olan Râvendî’nin
asıl adı Necmeddîn Ebûbekr Muhammed b. Alî b. Süleymân-i Râvendî
olup Kâşân vilayetine bağlı Râvend kasabasında doğmuştur. Küçük
yaşta babasını kaybeden Râvendî, yoksulluk ve kıtlık nedeniyle
570/1174-1175 yılında ailesiyle beraber, Isfahan’daki dayısı Tâceddîn
Ahmed-i Râvendî’nin yanına yerleşmiş ve dayısı tarafından yetiştiril-
miştir. Fazıl, bilgin, şâir, yazar ve sanatkâr olan Râvendî, Irak Selçuklu-
larının son padişahı Tuğrul bin Arslan’ın 590/1194 yılında öldürülme-
sinden sonra Anadolu’ya gelerek Anadolu Selçuklu hükümdarlarından
Gıyâseddîn Keyhüsrev ve Kılıç Arslan’ın hizmetinde bulundu.
599/1203’te telifine başladığı Râhatu’s-sudûr ve Âyetü’s-sürûr adlı eserini
(Râvendî 1333, 1999) 603/1206 yılında tamamlayarak Gıyâseddîn
Keyhüsrev’e ithaf etti. Bu eser, Fars nesrinin en güzel örneklerinden
biridir. Hem sahip olduğu selaset hem de bir çok tarihî ve sosyal olay-
dan bahsetmesinden dolayı, Moğol saldırısından önce, VII/XIII. asrın en
muteber kitaplarından sayılmaktadır.

asrın başlarında Türkistan'dan Anadolu'ya siyasi ve
iktisadi baskılar ile ticari amaçlarla akın akın gelen din adamları, sufiler
ve şeyhlerin Anadolu halkı için Oğuz Türkçesi ile kaleme aldıkları eser-
lerine, kendi anadilleri olan Orta Asya Türkçesinin hususiyetlerini bile-
rek veya bilmeyerek katmalarıdır (Kut 2004: 320). Bunlardan birisi, Ali
adlı bir şâirin 630/1232’de, 8’li hece vezni ve dörtlüklerle yazmış olduğu
Yusuf u Züleyha (Ertaylan 1960; Hace Alî-i Harezmî 1376) hikâyesi; diğeri
ise 703/1303’te Şeyh Ali b. Muhammed tarafından istinsah edilen ve
dilinden XIII. asırda yazıldığı tahmin edilen Behcetü’l-Hada’ik fi-
Mev’izeti’l-Hala’ik (Ertaylan 1949; Buluç 1955, 1956, 1988; Canpolat 1989)
adlı dinî-ahlaki eserdir.

asrın ilk yarısında; eğer
bu şahıs 1330 yılında ölen (Koman 1955: 703) Aydınoğlu Mehmet Bey
ise, eserin XIV. asrın ilk yarısında tercüme edildiği söylenebilir. Ancak,
Hekim Bereket’i Türkçe eserler yazmaya teşvik eden Emir
Mübârüziddin Halifet Gazi, tanınan ve bilinen bir kişi olup Sultan I.
İzzeddin Keykâvus'un 610/1214 yılındaki Sinop fethine katılmış, Kuzey
sahilleri komutanı olmuş, I. Alaaddin Keykubad zamanında Amasya
valiliği yapmış, bu sultanın Gürcistan’a sevk ettiği orduda da bulunmuş
ve bu seferde iken 629/1232 tarihinde şehit düşmüştür. Halifet Gazi
606/1209’da Amasya’da bir medrese yaptırmıştır. Hekim Bereket’in
622/1225 tarihli bir vakfiyesi (Yınanç 1982) bulunan bu medresede mü-
derrislik yaptığı tahmin edilmektedir. Ayrıca Koman’ın dikkat çektiği ve
Tuhfe-i Mübarizî'nin kapak kısmında yer alan kayıttan Halifet Gazi’nin
babasının adının Tolı, dedesinin ise Terken Şah olduğu anlaşılmaktadır
(Bayram 2004: 110-11).

asırda yaşadığı tespit edilmiştir. Bugün
hâlâ Yûnus Emre ve Dehhânî’nin de yaşadığı dönemle ilgili farklı iddi-
alar ileri sürülmektedir.

Evhadüddîn-i Kirmânî

Anadolu’da en eski Türkçe şiir söyleyen şâir olan Evhadüddîn-i
Kirmânî’nin İran’ın Kirman bölgesinde 559/1164’te doğduğu tahmin
edilmektedir. Türk olduğu sanılan Evhadüddîn’in asıl adı Hâmid, lakabı
Evhadüddîn’dir. Şiirlerinde ‘Evhad’ mahlasını kullanmıştır. Tahsilini
Bağdat’ta tamamladıktan sonra, önce ‘muîd (asistan)’ daha sonra ‘mü-
derris (profesör)’ olarak Hankâhiye medresesinde çalışmaya başlamıştır.
Ancak tasavvufa meyleden Kirmânî, medrese ile hankahlar arasındaki
eğitim farkını görmüş ve Kutbuddîn-i Ebherî’nin halifesi Rukneddîn-i
Sucasî’ye (608/1211) intisap ederek tasavvuf yoluna girmiştir. Seyyah
bir sufi olarak tanınan ve Evhadiyye tarikatının kurucusu olan Kirmânî,

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî

Bu dönemde Anadolu’da dinî ve tasavvufî mahiyette eserler kaleme
alan müelliflerin başında hiç şüphesiz Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî gel-
mektedir. Asıl adı tezkire yazarlarının ittifakı ile Muhammed, lakabı
Celâleddîn olan, bugün Afganistan’ın kuzeyinde bulunan Belh şehrinde
604/1207 tarihinde doğan Mevlâna, uzun bir seyahatten sonra,
Konya’ya gelip yerleşmiş ve uzun müddet burada oturduktan sonra,
aynı şehirde 672/1273’te ölmüştür (Mevlânâ’nın hayatı hakkında geniş
bilgi için bak. Gölpınarlı 1985a; Furûzanfer 1990; Can 2003). Necmeddîn-
i Kübrâ’nın tarikatına dolayısıyla Horasan tasavvuf mektebine mensup
olan babası Sultânu’l-ulemâ Bahâeddîn Veled ile, daha çocuk yaştayken
Moğol istilası önünden kaçıp Anadolu’ya

Yazmış olduğu bu 18 beyitten
sonraki kısımlar Mevlânâ’nın her yerde, her vesile ile Hüsameddin Çe-
lebi’ye yazdırması suretiyle vücuda gelmiştir. Birinci cilt 657-660/1259-
1263 yılları arasında tamamlanmış, uzunca bir aradan sonra 662/1264
tarihinde ikinci cilt yazılmaya başlanmış ve hiç ara verilmeden bütün
eser Mevlânâ’nın ölümüne (672/1273 tarihine) yakın bir zamanda ta-
mamlanmıştır (Ateş 1968: 113-14; Furûzanfer 1990: 145-48, 211-12).

Seyr ü sülûka giren dervişlerin karşılaştıkları güçlüklerin sembolik ola-
rak anlatıldığı bu şiire, bazı mutasavvıflar tarafından şerhler yazılmıştır
(Pekolcay vd. 1991; Yakıt 2002; Tatcı 2005).

Yunus Emre’nin 707/1307 tarihinde kaleme aldığı Risâletü’n-nushiye
(Tatçı 1990; Günay vd. 2004) isimli mesnevîsi, aruzun "fâilâtün fâilâtün
fâilün" kalıbıyla yazılan manzum bir girişle başlar. Kısa bir mensur bö-
lümden sonra, mefâîlün mefâîlün feûlün vezniyle yazılan mesnevînin
asıl bölümleri gelmektedir.